РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Краснодарский край

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение муниципального
образования город Краснодар

«Детский сад комбинированного вида №193 «Планета будущего»
350016, г. Краснодар, ул. им. Артюшкова В.Д., д.13, тел./факс (861) 992-49-25

Номер документа Дата составления i

307-Д 01.12.2023 |

ПРИКАЗ

O внесении изменений в Правила приема на обучение

по образовательным программам дошкольного образования

МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 193»

С целью приведения локальных актов МУНИЦИПЗ_ПЬНОГО автономного

ДоШКОЛЬНоГО образовательного учреждения МуНИЦИПЗЛЬНОГО 06pa303a1-m;{

город Краснодар «Детский сад комбинированного вида № 193 «Планета

будущего» (далее —  Организация) в  соответствие с — действующим

законодательством,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Правила приема на обучение по образовательным

программам дошкольного образования в Организации.

2. Утвердить Правила приема на обучение по образовательным программам

дошкольного образования в МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 193» в

новой редакции с 01.12.2023 г. (Приложение 1).

3. Ответственному за ведение сайта делопроизводителю Петровой M.3.

разместить настоящий приказ на официальном сайте.

4. КОНТрОЛЬ за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий 10.0. Исакова

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом МАДОУ МО г. Краснодар

Правила приёма на обучение по образоватё

дошкольного образования в МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 193»

Общие положения

1. Правила приема B муниципальное автономное дошкольное образовательное

учреждение муниципального образования город Краснодар «Детский сад комбинированного

вида № 193 «Планета будущего» (далее - Правила) приняты в соответствии с частью 8 статьи

55 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 № 373 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности M0

основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного

образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 №

236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам

дошкольного образования», постановлением администрации муниципального образования

город Краснодар от 17.07.2023 № 3257 «О внесении изменения в постановление

администрации муниципального образования город Краснодар «Об утверждении Порядка

комплектования муниципальных дошкольных ОбрЕЗОВЦТеЛЬНЬ!Х организаций

муниципального образования город Краснодар, реализующих основную

общеобразовательную — программу — дошкольного — образования», — постановлением

администрации муниципального образования город Краснодар от 18.03.2022 № 1059 «О

закреплении образовательных организаций. реализующих образовательную программу

дошкольного образования, за конкретными территориями муниципального образования

город Краснодар», постановление администрации муниципального образования город

Краснодар от 26.08.2015 № 5990 «Об утверждении административного регламента

предоставления — администрацией — муниципального — образования — город — Краснодар

МУНИЦИПЗЛЬНОЙ услуги <<Приём заявлений, постановка на )'ЧЁГ и зачисление ЦСТЁЙ B

образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного

образования  (детские сады), B  муниципальном — образовании — город — Краснодар»,

постановлением — администрации  муниципального образования город — Краснодар от

19.11.2015 № 7676 «О порядке формирования муниципального задания на оказание

муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений

муниципального образования город Краснодар и финансового обеспечения выполнения

муниципального задания», а также другими фЁДСР&ПЬНЫМИ законами, иными нормативными

правовыми актами РОССИЙСКОЙ ФЁДЁРВЦИИ_ законами и иными нормативными правовыми

актами субъектов Российской Федерации, содержащими нормы, регулирующие отношения B

сфере образования.

2. Настоящие Правила приема на обучение Mo образовательным программам

дошкольного образования определяют порядок приема граждан Российской Федерации в

МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 193» осуществляющую образовательную

деятельность по  образовательным — программам - дошкольного  образования — (Приказ

Министерства просвещения РФ от 15.05.2020 № 236 п.1).

12. Руководитель Организации подаёт сведения в отдел — образования MO

Прикубанскому внутригородскому округу о количестве вакантных мест на учебный год, на

основании которых Комиссия выдаёт направления для зачисления в дошкольную

образовательную организацию.

13. Количество ежегодно выдаваемых направлений для зачисления в дошкольную

образовательную организацию отделом образования по Прикубанскому внутригородскому

округу соответствует количеству вакантных мест в Организации на учебный год.

14. Учет фактического контингента воспитанников Организации производится на 1-ое

число каждого месяца (Постановление администрации муниципального образования город

Краснодар от 19.11.2015 № 7676).

15. Заведующий Организации своевременно информирует отдел образования по

Прикубанскому  внутригородскому округу департамента образования  администрации

муниципального образования город Краснодар о наличии свободных мест (Постановление

администрации муниципального образования город Краснодар от 15.05.2014 № 3107 раздел

5 п.39).

16. Формирование групп осуществляется заведующим Организации в соответствии ©

установленными — CIT  2.4.3648-20 — «Санитарно-эпидемиологические — требования —к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи».

17. Контингент воспитанников формируется в соответствии с их возрастом.

18. Группы имеют общеразвивающую и компенсирующую направленность.

В — группах — общеразвивающей — направленности — осуществляется — реализация
образовательной программы дошкольного образования.

В — группах — компенсирующей — направленности — осуществляется — реализация

адаптированной образовательной программы дошкольного образования.

19. Прием детей в группы определенной направленности осуществляется в
соответствии с муниципальным заданием (Постановление администрации муниципального
образования город Краснодар от 15.05.2014 № 3107 раздел 5 п. 42).

20. Приём в Организацию может осуществляться в течение всего календарного года

при наличии свободных мест (Приказ Министерства просвещения РФ от 15.05.2020 № 236

п.7).

21. Прием в Организацию осуществляется по направлению департамента образования

администрации - муниципального образования  Краснодар посредством — использования

единого — информационного  ресурса — Краснодарского края — — автоматизированные

информационные системы «Е-услуги. Образование» и «Сетевой город. Образование»,

интегрированных между собой (Приказ Министерства просвещения РФ от 15.05.2020 № 236

п.8).

22. Направление для зачисления ребенка в Организацию выдается по решению

Комиссии по комплектованию муниципальных дошкольных образовательных организаций

Прикубанского внутригородского округа муниципального образования город Краснодар.

Сроки действия направления 15 рабочих дней co дня выдачи направления ГАУ КК «МФЦ
КК» родителям (законным представителям).

23. Родители (законные представители) принимают решение о своём согласии или

отказе на зачисление своего ребёнка в Организацию (ФЗ от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» ст.44 п.3).

гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от

25.06.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных B РФ»;

- JIOKYMEHT, подтверждающий установление опеки (при необходимости);

- документ психолого-педагогической комиссии (при необходимости).

Для организации обучения и воспитания ребёнка-инвалида в соответствии с

индивидуальной программой реабилитации инвалида родители (законные представители)

при приеме в Организацию предоставляют:

- индивидуальную программу реабилитации ребёнка-инвалида (при наличии);

- документ медико-социальной экспертизы (при наличии).

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными гражданами

или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ(ы), удостоверяющий(е)

личность ребенка и подтверждающий(е) законность представления прав ребенка, а также

JIOKYMEHT, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском

языке или вместе с заверенным переводом на русский язык (Приказ Министерства

просвещения РФ от 08.09.2020 № 471 п.3).

Для приема родители (законные представители) ребенка дополнительно предъявляют

в Организацию:

- свидетельство о рождении ребенка (для родителей (законных представителей)

ребенка — граждан Российской Федерации);

- свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания
на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте
фактического проживания ребенка;

- медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка (медицинская карта)
(Приказ Министерства просвещения РФ от 08.09.2020 № 471 п.3).

Оригиналы и копии предъявленных при приёме документов хранятся в Организации

(Приказ Министерства просвещения я РФ от 08.09.2020 № 471 п.3).

27. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по

адаптированной образовательной программе дошкольного образования только с согласия
родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-
педагогической комиссии (Приказ Министерства просвещения РФ от 15.05.2020 № 236 п.10).

Приём ребёнка в группы компенсирующей направленности ДОО осуществляется на

основании заключений, выданных ГБУ «Центр диагностики и консультирования» КК.

Р0ДИТСЛЬ (ЗЗКОННЫЙ представитель) заполняет бланк согласия на обучение ребенка по

адаптированной образовательной программе (Приложение 2 к Правилам приема).

28. Требование представления иных документов для приёма детей в Организацию в

части, не урегулированной законодательством об образовании, не допускается (Приказ

Министерства просвещения РФ от 15.05.2020 № 236 п.11).

29. Заведующий Организацией или уполномоченное им  должностное _ лицо.

ответственное за прием документов, при приеме детей знакомит родителей (законных

представителей) воспитанников с Уставом, выпиской из Единого государственного реестра

юридических лиц на право — осуществления — образовательной — деятельности, ©

образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию

(Приложение № 6 к Правилам приема) (часть2 ст. 53 Федерального закона от 29.12.2012 №
273 — ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»:; Приказ Министерства просвещения я
РФ от 15.05.2020 № 236 п.14).

38. Заведующий Организацией издает распорядительный акт о зачислении ребенка
(далее — распорядительный акт) в течение трех рабочих дней после заключения договора.
Распорядительный акт в трехдневный срок после издания размещается на информационном
стенде Организации. На официальном сайте Организации в сети Интернет размещаются
реквизиты — распорядительного акта, наименование возрастной группы. число детей,
зачисленных в указанную возрастную группу (Приказ Министерства просвещения от
15.05.2020 № 236 п.15).

После издания распорядительного акта ребёнок снимается с учёта детей,
нуждающихся в  предоставлении места в — государственной — или — муниципальной
образовательной организации (Приказ Министерства просвещения от 15.05.2020 № 236
п.15).

Ведение документации.

39. Ответственный за приём документов ведёт «Книгу учета и движения детей»,
журнал приема заявлений о приеме в Организацию, которые должны быть пронумерованы,
прошнурованы и скреплены печатью (Приказ Министерства просвещения от 15.05.2020 №
236 п.12).

40. На каждого ребенка, зачисленного в Организацию, оформляется личное дело, B
котором хранятся все предоставленные родителями (законными представителями) ребенка
документы (Приказ Министерства просвещения РФ от 15.05.2020 № 236 п.16)